48, 3-4 Cf. CYPR., *De orat.* 31 || 5 Mt. 6, 5-7 ; Mt. 23, 14

48, T : voir note critique.

## Question du disciple :

## XLVIII. DE LA RÉVÉRENCE DANS L'ORAISON.

## Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> Si la prière adressée aux hommes charnels ne va pas sans humilité, quand nous leur demandons quelque bienfait temporel, <sup>2</sup> combien plus convient-il que pour nos péchés et nos crimes, nous implorions le Christ en priant de toutes nos forces ! <sup>3</sup> Il ne doit donc y avoir aucune duplicité dans l'oraison. <sup>4</sup> Qu'on ne trouve pas deux personnages, l'un dans la bouche, l'autre dans le cœur. <sup>5</sup> L'oraison ne doit pas se prolonger en de longs discours : comme parle le saint Évangile, ce sont les hypocrites qui font ainsi.

<sup>6</sup> Point d'accès de toux répétée, de crachat continuel, de halètement, car tout cela, c'est le diable qui le suscite pour empêcher oraisons et psaumes. <sup>7</sup> D'autre part, il faut prendre garde aussi, pendant les oraisons, à ce que nous avons dit plus haut : l'orant, s'il veut cracher ou jeter les saletés de son nez, les rejettera non pas en avant, mais en arrière, derrière lui, à cause des anges qui

1-2. Raisonement analogue chez BASILE, *Regula* 108, et CASSIEN, *Concl.* 23, 6. *Pro peccatis... rogemus* : cf. 14, 33. C'est le Christ qu'on prie : voir Thp 10-11 et note.

4. Cf. 47, 18 et CYPRIEN, *De orat.* 31 : (*Diabolus*) *obrepit enim frequenter... ut aliud habeamus in corde, aliud in uoce.*

5. *Non... debere* : infinitif pour l'impératif comme en 47, 20. Ne pas prolonger l'oraison : cf. 32, 9. *Sicut ait* : voir 47, 2 et note.

6. Début comme en 47, 21. Fin comme en 47, 24. CASSIEN, *Inst.* 2, 10, 1, décrit ainsi l'oraison des Égyptiens : *In qua non sputus emittitur, non excreatio obstrepit, non tussis intersonat, non oscitatio trahitur, etc.* Ces phénomènes, tout comme les pensées, sont attribués par Cassien au diable.

7. Renvoi à 47, 22-23.

stantes, <sup>8</sup> demonstrante propheta ac dicente : *In conspectu angelorum psallam tibi et adorabo ad templum sanctum tuum.* <sup>9</sup> Ergo uides quia ante angelos ostendimur et orare  
20 et psallere.

<sup>10</sup> Nam ideo diximus breuem fieri orationem, ne per occasionem prolixae orationis obdormiat <sup>11</sup> aut forte diu iacentibus diabolus eis ante oculos diuersa ingerat uel in corde aliud subministret. <sup>12</sup> Ergo oportet orare cum timore  
25 suppliciter, ut qui orat praesentis Christi uideatur *pedes tenere.* <sup>13</sup> Et cum tanto debemus orare timore, ut cognoscamus quia cum Deo loquimur. <sup>14</sup> Orare ergo debemus cum omni mente, sicut apostolus ait : *Orabo simul et mente et spiritu.*